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20 de desembre de 2018 
 
 

Estimacions de població. Dades definitives. 2018 
 

La xifra de població de Catalunya assoleix el màxim històric de 7.543.825 habitants,  
a 1 de gener de 2018 

 
La població ha augmentat a 27 comarques i l’Aran 

 

La població resident a Catalunya és de 7.543.825 persones a 1 de gener de 2018, segons les 

Estimacions de població de l’Institut d’Estadística de Catalunya (Idescat). Aquesta xifra supera el màxim 

històric que es va assolir l’any 2012 i representa un augment de 47.549 habitants respecte d’un any 

enrere. La migració amb l’estranger ha estat el principal component del creixement de la població el 

2017 (43.108 persones). A més, l’aportació del saldo migratori amb la resta d’Espanya ha estat de 4.216 

persones i la del creixement natural, de 638 (66.803 naixements menys 66.165 defuncions). 

 
L’any 2017 la població ha crescut a 27 comarques i l’Aran, i ha disminuït a 14. El Baix Penedès (15,9 

per mil habitants), el Gironès (12,6‰), l’Alt Penedès (12,0‰) i Osona (11,6‰) són les comarques amb 

els creixements més grans en termes relatius. D’altra banda, la Terra Alta (-12,3‰), el Pallars Jussà 

(-11,0‰), les Garrigues (-8,2‰) i la Ribera d’Ebre (-7,5‰) són les comarques que han perdut més 

població en termes relatius. 

 
La xifra de població major de 65 anys, a 1 de gener de 2018, és d’1.417.311 habitants, 21.106 persones 

més que l’any anterior per efecte de l’elevada esperança de vida i de generacions cada cop més 

nombroses que arriben als 65 anys. La població de 15 a 64 anys també ha augmentat l’any 2017 i és 

de 4.938.813 persones, 26.705 més que l’any anterior. En canvi, la població de 0 a 14 anys és 

d’1.187.701 habitants, 262 persones menys que l’any anterior.  
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El procés d’envelliment de la població catalana ha continuat el 2018, com a resultat de la combinació 

d’una natalitat baixa i una esperança de vida alta. El percentatge de població de 65 anys i més ha 

passat del 18,6% el 2017 al 18,8% el 2018. La composició per edats dels majors de 65 anys també 

envelleix, i la ràtio entre majors de 85 anys i majors de 65 anys (índex de sobreenvelliment) ha passat 

de 16,4 el 2017 a 16,7 el 2018. 

 
El pes de la gent gran en relació amb els adults ha augmentat. L’índex de dependència de la gent gran 

(nombre de persones de 65 anys i més per cada 100 persones de 15 a 64 anys) ha passat de 28,4 el 

2017 a 28,7 el 2018. També ha augmentat el pes de la gent gran en relació amb els joves. A 1 de gener 

de 2018 hi ha 119,3 persones majors de 65 anys per cada 100 menors de 15 anys (índex d’envelliment). 

 

El saldo migratori amb l’estranger és el component que ha aportat creixement a un major nombre 
de comarques 

 
El Barcelonès destaca clarament respecte a les altres comarques, amb un saldo migratori amb 

l’estranger de 21.884 persones. La segueixen el Vallès Occidental (4.360), el Baix Llobregat (3.217) i 

el Maresme (2.074). En canvi, hi ha tres comarques amb saldo migratori amb l’estranger negatiu: la 

Cerdanya (-214), el Montsià (-107) i el Pallars Sobirà (-3). 

 
El saldo migratori interior (migracions amb la resta de Catalunya i la resta d’Espanya) ha estat positiu 

en un total de 28 comarques. Destaquen les comarques del Maresme (1.759), el Vallès Occidental 

(1.578) i el Vallès Oriental (1.481). Les altres 13 comarques i l’Aran han registrat un saldo migratori 

interior negatiu. Entre aquestes destaquen el Barcelonès (-7.169), el Baix Ebre (-264) i el Segrià (-192). 

 
Si es considera la totalitat de les migracions, tant amb la resta de Catalunya i la resta d’Espanya com 

amb l’estranger, a un total de 33 comarques i a l’Aran el creixement migratori ha estat de signe positiu, 

mentre que en les 8 restants ha estat negatiu. Les comarques amb major creixement migratori total són 
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el Barcelonès, per la contribució de la migració amb l’estranger, i el Vallès Occidental, el Maresme i el 

Baix Llobregat, per la contribució tant de la migració interna com de la migració externa.  

 
Pel que fa al creixement natural, ha estat positiu a 15 comarques i a l’Aran. Les comarques amb major 

creixement natural l’any 2017 han estat el Vallès Occidental (1.541), el Baix Llobregat (713) i el Gironès 

(695). En canvi, en 25 comarques la xifra de defuncions ha estat superior a la de naixements. El 

Barcelonès (-1.523), el Berguedà (-277) i el Baix Ebre (-221) són les comarques amb menys creixement 

natural. 

 
L’envelliment de la població presenta diferències importants en el territori. En cinc comarques, més 

d’una quarta part de la població té 65 anys i més: la Terra Alta (29,3%), el Pallars Jussà (25,6%), el 

Ripollès (25,6%), les Garrigues (25,4%) i el Priorat (25,4%).  En canvi, l’Aran (14,1%) i les comarques 

del Gironès (15,3%), el Vallès Occidental (16,4%), el Tarragonès (16,5%) i el Vallès Oriental (16,5%) 

són les que tenen menor percentatge de població de 65 anys i més. 
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Taula 1. Evolució de la població a 1 de gener. Catalunya. 2010-2018

Població Absoluta Tant per mi l  (‰)

2018 7.543.825

2017 7.496.276 47.549 6,3

2016 7.448.332 47.944 6,4

2015 7.424.754 23.578 3,2

2014 7.433.894 -9.140 -1,2

2013 7.478.968 -45.074 -6,0

2012 7.515.398 -36.430 -4,9

2011 7.501.853 13.545 1,8

2010 7.462.044 39.809 5,3

Font: Idescat.

Variació anual

Taula 2. Evolució demogràfica. Catalunya. 2017-2018

Població a  1 de gener de 2017 7.496.276

   Na ixements 66.803

   Defuncions 66.165

   Creixement natura l 638

   Sa ldo migratori  amb la  resta  d'Espanya 4.216

   Sa ldo migratori  amb l 'es tranger 43.108

   Correcció estadís tica  (1) -413

Població a 1 de gener de 2018 7.543.825

Font: Idescat.

(1) Correcció de la població centenària.
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Taula 3. Evolució del creixement de la població. Catalunya. 2010-2017

2017 0,1 6,3 6,3

2016 0,8 5,7 6,4

2015 0,8 2,4 3,2

2014 1,4 -2,6 -1,2

2013 1,5 -7,5 -6,1

2012 1,9 -6,8 -4,9

2011 2,8 -1,0 1,8

2010 3,3 2,0 5,3

Font: Idescat.

Tant per mi l  (‰)

Taxa  bruta  de 
creixement natura l

Taxa  bruta  de 
creixement migratori

Taxa  bruta  de 
creixement tota l

Nota: El 2017 el creixement de la població també inclou una correcció estadística de la població 
centenària del -0,1‰.

Taula 4. Evolució de la població a 1 de gener, per edat. Catalunya. 2017 i 2018

2017 2018 Absolut Relatiu (%)

De 0 a  14 anys 1.187.963 1.187.701 -262 0,0

De 15 a  64 anys 4.912.108 4.938.813 26.705 0,5

De 65 anys  i  més 1.396.205 1.417.311 21.106 1,5

Total 7.496.276 7.543.825 47.549 0,6

Font: Idescat.

Creixement 2017

Taula 5. Indicadors d'envelliment. Catalunya. 2016 i 2017

2017 2018

Població de 65 anys  i  més  (%) 18,6 18,8

Índex d'envel l iment (1) 117,5 119,3

Índex de sobreenvel l iment (2) 16,4 16,7

Índex de dependència  de la  gent gran (3) 28,4 28,7

Font: Idescat.

(1) Població de 65 anys i més / Població de 0 a 14 anys x 100

(2) Població de 85 anys i més / Població de 65 anys i més x 100

(3) Població de 65 anys i més / Població de 15 a 64 anys x 100
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Taula 6. Evolució demogràfica. Comarques i Aran, i àmbits del Pla territorial. 2017-2018

2017 2018 Natura l
Migratori  

interior
Migratori  amb 

l 'es tranger Absolut
Tant per mi l  

(‰)

Alt Camp 44.038 44.168 -31 -30 193 130 2,9

Alt Empordà 136.522 136.981 199 -99 394 459 3,4

Alt Penedès 106.438 107.724 91 723 501 1.286 12,0

Alt Urgel l 20.220 20.201 -66 4 46 -19 -0,9

Alta  Ribagorça 3.840 3.813 -24 -15 13 -27 -7,0

Anoia 118.405 119.129 5 441 281 724 6,1

Aran 9.850 9.867 20 -15 17 17 1,7

Bages 173.724 174.703 -137 508 615 979 5,6

Baix Camp 188.657 190.004 233 560 567 1.347 7,1

Baix Ebre 77.606 77.170 -221 -264 57 -436 -5,6

Baix Empordà 130.737 131.305 33 12 533 568 4,3

Baix Llobregat 807.796 812.149 713 478 3.217 4.353 5,4

Baix Penedès 100.366 101.979 0 1.137 494 1.613 15,9

Barcelonès 2.226.828 2.239.915 -1.523 -7.169 21.884 13.087 5,9

Berguedà 38.926 38.980 -277 143 188 54 1,4

Cerdanya 17.756 17.695 -6 162 -214 -61 -3,4

Conca de Barberà 20.061 20.013 -68 1 22 -48 -2,4

Garraf 145.257 146.650 -127 694 834 1.393 9,5

Garrigues 19.017 18.861 -153 -54 52 -156 -8,2

Garrotxa 55.141 55.579 -191 274 356 438 7,9

Gironès 183.693 186.020 695 268 1.368 2.327 12,6

Maresme 438.447 442.072 -198 1.759 2.074 3.625 8,2

Moianès 13.193 13.330 -44 139 42 137 10,3

Monts ià 68.028 67.875 -147 108 -107 -153 -2,3

Noguera 38.300 38.206 -167 -44 118 -94 -2,5

Osona 154.783 156.592 -30 819 1.025 1.809 11,6

Pal lars  Jussà 13.075 12.932 -85 -101 44 -143 -11,0

Pal lars  Sobirà 6.896 6.897 -20 25 -3 1 0,1

Pla  d'Urgel l 36.850 36.946 13 -34 119 96 2,6

Pla  de l 'Es tany 31.577 31.810 9 107 117 233 7,4

Priorat 9.285 9.221 -78 -11 25 -64 -6,9

Ribera  d'Ebre 21.885 21.722 -109 -172 123 -163 -7,5

Ripol lès 24.889 24.874 -156 58 87 -15 -0,6

Segarra 22.374 22.422 -57 20 88 48 2,1

Segrià 204.549 204.501 7 -192 146 -48 -0,2

Selva 165.763 166.285 43 266 215 522 3,1

Solsonès 13.463 13.517 6 8 41 54 4,0

Tarragonès 250.795 253.582 528 490 1.784 2.787 11,1

Terra  Al ta 11.530 11.389 -127 -10 0 -141 -12,3

Urgel l 35.870 36.024 -60 163 51 154 4,3

Val lès  Occidenta l 908.026 915.486 1.541 1.578 4.360 7.460 8,2

Val lès  Orienta l 401.820 405.236 604 1.481 1.341 3.416 8,5

Catalunya 7.496.276 7.543.825 638 4.216 43.108 47.549 6,3

Metropol i tà 4.786.697 4.818.678 1.098 -1.818 32.900 31.981 6,7

Comarques  Gironines 728.322 732.854 632 886 3.070 4.532 6,2

Camp de Tarragona 512.836 516.988 584 1.010 2.591 4.152 8,1

Terres  de l 'Ebre 179.049 178.156 -604 -338 73 -893 -5,0

Ponent 356.960 356.960 -417 -141 574 0 0,0

Comarques  Centra ls 395.562 398.604 -435 1.574 1.916 3.042 7,7

Alt Pi rineu i  Aran 71.637 71.405 -181 60 -97 -232 -3,2

Penedès 465.213 470.180 -39 2.983 2.081 4.967 10,6

Font: Idescat.

Nota: El creixement de la població també inclou una correcció estadística de la població centenària de -413 habitants.

Creixement 2017Població a  1 de gener Creixement 2017
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Taula 7. Població de 65 anys i més. Comarques i Aran, i àmbits del Pla territorial. 2018

65 anys  i  més Tota l % 65 anys  i  més

Alt Camp 8.249 44.168 18,7

Alt Empordà 25.330 136.981 18,5

Alt Penedès 18.839 107.724 17,5

Alt Urgel l 4.370 20.201 21,6

Alta  Ribagorça 764 3.813 20,0

Anoia 21.399 119.129 18,0

Aran 1.396 9.867 14,1

Bages 35.087 174.703 20,1

Baix Camp 33.065 190.004 17,4

Baix Ebre 17.053 77.170 22,1

Baix Empordà 25.206 131.305 19,2

Baix Llobregat 142.015 812.149 17,5

Baix Penedès 19.595 101.979 19,2

Barcelonès 470.114 2.239.915 21,0

Berguedà 9.563 38.980 24,5

Cerdanya 3.179 17.695 18,0

Conca de Barberà 4.373 20.013 21,9

Garraf 25.543 146.650 17,4

Garrigues 4.784 18.861 25,4

Garrotxa 11.631 55.579 20,9

Gironès 28.400 186.020 15,3

Maresme 81.074 442.072 18,3

Moianès 2.518 13.330 18,9

Monts ià 14.131 67.875 20,8

Noguera 8.432 38.206 22,1

Osona 28.008 156.592 17,9

Pal lars  Jussà 3.308 12.932 25,6

Pal lars  Sobirà 1.361 6.897 19,7

Pla  d'Urgel l 7.018 36.946 19,0

Pla  de l 'Es tany 5.645 31.810 17,7

Priorat 2.339 9.221 25,4

Ribera  d'Ebre 5.285 21.722 24,3

Ripol lès 6.357 24.874 25,6

Segarra 3.977 22.422 17,7

Segrià 36.608 204.501 17,9

Selva 29.149 166.285 17,5

Solsonès 2.772 13.517 20,5

Tarragonès 41.894 253.582 16,5

Terra  Al ta 3.333 11.389 29,3

Urgel l 7.092 36.024 19,7

Val lès  Occidenta l 150.281 915.486 16,4

Val lès  Orienta l 66.774 405.236 16,5

Catalunya 1.417.311 7.543.825 18,8

Metropol i tà 910.952 4.818.678 18,9

Comarques  Gironines 131.718 732.854 18,0

Camp de Tarragona 89.920 516.988 17,4

Terres  de l 'Ebre 39.802 178.156 22,3

Ponent 67.911 356.960 19,0

Comarques  Centra ls 78.403 398.604 19,7

Alt Pi rineu i  Aran 14.378 71.405 20,1

Penedès 84.227 470.180 17,9

Font: Idescat.

Població a  1 de gener
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Nota metodològica 

Les Estimacions de població tenen com a finalitat proporcionar una estimació estadística acurada de la 

població i continuar la sèrie temporal homogènia disponible des de 1981 sobre l'evolució anual de la 

població de Catalunya. A partir de la distribució de la població per sexe i edat que ofereix el Cens de 

població de 2011, es calcula la població per als anys posteriors considerant els naixements, les 

defuncions i les migracions anuals. El resultat és una sèrie estadística anual per sexe i edat, coherent 

amb la resta de fonts i indicadors demogràfics. 

  
L'elaboració d'Estimacions de població és una operació estadística imprescindible per a l'obtenció de 

dades que permetin cada any el càlcul de diferents indicadors de tipus demogràfic i socioeconòmic, en 

els quals els efectius de població actuen com a denominador (per exemple, esperança de vida, fills per 

dona o PIB per habitant).  

 
Les Estimacions de població publicades a partir de 2018 recullen la informació derivada de l’estadística 

Estimació de la població centenària i inclouen un ajust de la població de 100 anys i més (-413 persones  

a 1 de gener de 2018). L’ajust es tracta com una correcció estadística, de manera que el creixement 

anual de la població s’explica com la suma dels seus components (naixements, defuncions, immigració, 

emigració i correcció estadística).  

 
La referència temporal de les estimacions postcensals de població correspon a l’1 de gener i l'1 de juliol 

de cada any. L'àmbit geogràfic de les estimacions és el conjunt de Catalunya, les províncies, els àmbits 

del Pla territorial i les comarques i Aran. També s’ofereixen dades per als municipis més grans de 50.000 

habitants. 

 
Índex d’envelliment: Nombre de persones de 65 anys i més per cada 100 menors de 15 anys.  

Índex de sobreenvelliment: Nombre de persones de 85 anys i més per cada 100 persones de 65 

anys i més. 

Índex de dependència de la gent gran: Nombre de persones de 65 anys i més per cada 100 

persones de 15 a 64 anys. 

 

https://idescat.cat/n3152
mailto:premsa@idescat.cat
https://www.idescat.cat/premsa

